
 

 

 

Nº 640 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024. 1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

  

SUMÁRIO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1 
DECRETO Nº 18/2024, DE 21 DE MAIO DE 2024 ..... 1 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS............... 1 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 105/2024 – 

PUBLICAÇÃO (DISPENSA) .......................................... 1 

EXTRATO DO PRIMEIRO 1º TERMO ADITIVO DE 

PRAZO DO CONTRATO Nº 44/2022.......................... 2 

 

 
 

DECRETO Nº 18/2024, DE 21 DE MAIO DE 2024 
 

“Dispõe sobre a concessão da data base de 
servidores públicos pertencentes ao quadro 
de Profissionais da Educação básica Pública”. 

                                                     
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, em consonância com a Lei Municipal nº 
912/2023 de 28 de agosto de 2023 -  Plano de 
Cargos, carreira e Remuneração – PCCR dos 
Profissionais da Educação Básica de Presidente 
Kennedy. 
 
CONSIDERANDO o art 46 da Lei Municipal nº 
912/2023 de 28 de agosto de 2023 que dispõe o mês 
de maio de cada exercício estabelecido como 
período de data base das categorias abrangidas pelo 
Plano de Carreira dos Profissionais de Educação.  
 

D E C R E T A:  
 
Art.1º Fica autorizada a concessão administrativa de 
progressões funcionais a servidores públicos 
pertencentes ao quadro de Profissionais da 
Educação Básica Pública, de que trata a Lei 
Municipal nº 912/2023 de 28 de agosto de 2023 -  
Plano de Cargos, carreira e Remuneração – PCCR dos 
Profissionais da Educação Básica de Presidente 
Kennedy. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos em novembro e revogadas 
as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy, 
aos 21 dias do mês de Maio de 2023, 53º ano da 
criação de Presidente Kennedy. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 105/2024 – 
PUBLICAÇÃO (DISPENSA) 

 
Extrato do Contrato Nº. 105/2024 
Processo Administrativo: 228/2024 
Partes: O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrita no CNPJ (MF) nº. 17.682.086/0001-82 com 
sede na Praça 5 de dezembro snº - Centro, na cidade 
de Presidente Kennedy do Tocantins – TO, e com 
foro na Comarca de Guaraí – TO, representada pela 
sua Secretária, Senhora OLGA VIEIRA PAIVA, 
brasileira, casada, secretária, portador do RG. Nº. 
35766 SSP-TO, e do C.P.F. nº. 978.422.511-87, 
residente e domiciliado na Avenida Tocantins sn, 
CEP: 77745000, Presidente Kennedy/TO, doravante 
denominado CONTRATANTE, e o(a) empresa 
50.019.170 NEUZIRENE DA SILVA CIRQUEIRA pessoa 
Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob 

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 

ANO VI - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS,  QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 – EDIÇÃO Nº 640 

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 



 

 

 

Nº 640 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024. 2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

nº50.019.170/0001-96, estabelecida na RUA 
ANTONIO BARBOSA, LOJA QD, 01 LT015, CENTRO, 
PRESIDENTE KENNEDY, TO, doravante designado 
CONTRATADO, neste ato representada por 
NEUZIRENE DA SILVA CIRQUEIRA, brasileira, 
empresária, portador do CPF: 527.578.971-87, RG: 
417.296 SSP/TO, residente e domiciliado na RUA 
ANTONIO BARBOSA, LOJA QD, 01 LT015, CENTRO, 
PRESIDENTE KENNEDY, TO, CEP: 77.450-000, 
doravante designado CONTRATADO. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
PARA ATENDER A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRESIDENTE KENNEDY-
TO, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2024. 
Dotação Orçamentária: 
Dotação: 04.01.08.244.2164.2.136 
Fonte de Recursos: 1.500.000 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 
Ficha: 405 

VALOR: R$ 17.520,40 
Dotação: 04.01.08.244.2164.2.138 
Fonte de Recursos: 1.660.000 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 
Ficha: 415 

VALOR: R$ 17.520,43 
Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores 
alterações 
Vigência: da data da assinatura até 31/12/2024 
Data da Assinatura: 13/05/2024 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO 1º TERMO ADITIVO DE 
PRAZO DO CONTRATO Nº 44/2022 

 
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 001/2022. 
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE KENNEDY, CNPJ: 27.174.135/0001-20. 
CONTRATADA: FEITOSA CONSTRUTORA EIRELI, 
inscrita no CNPJ: 32.611.684/0001-54. 
OBJETO DO ADITIVO: Primeiro Termo Aditivo de 
prazo ao Contrato nº 44/2022, para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DO RAMO PARA A PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA COM DRENAGEM NO MUNICÍPIO DE 
PRESIDENTE KENNEDY-TO, conforme especificações 
e quantitativos estabelecidos no edital da Tomada 
de Preços e na proposta vencedora, os quais 
integram este instrumento, independente de 
transcrição. 

VIGÊNCIA: início em 08/06/2023 e término em 
08/06/2024. 
 
FUNDAMENTO: O presente termo aditivo encontra 
amparo legal no inciso II do artigo 57 da Lei 
8.666/93, e suas alterações. 
DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas do contrato 
em referência permanecem inalteradas e, são pelo 
presente termo aditivo, ratificadas.  
 
Presidente Kennedy - TO, em 08 de junho de 2023.  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 
KENNEDY–TO  

CNPJ: 27.174.135/0001-20 
JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE 

CPF: 284.882.611-87 
 


		2024-05-22T17:40:31-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130
	Eu sou o autor deste documento




